Въ 1730 г. въ февралѣ, Прокоповичъ послалъ при любезномъ письмѣ къ академику Гроссу десять русскихъ, объ образованіи которыхъ этотъ ученый общалъ архіепископу. Гроссъ состоялъ при Академіи Наукъ въ качествѣ профессора моральныхъ наукъ и извѣстенъ, какъ любимый наставникъ кн. Антиоха Кантемира. «*At te, frater carissime, писалъ къ нему въ помянутомъ письмѣ Прокоповичъ *)*, *non mihi tantum, verum omnibus, qui virtutem aestimare norunt, praeter quam eruditio omnigenae, etiam dignitas professionis, suavitas morum, gravis humanitas, non affectata modestia, aliaeque praeclarae dotes probant et commendant. Cum ergo te, vir optime, probitatem tuam suspiciens, fratris loco habeam, magis tu id ipsum confirmabis, si istis, qui mihi pro filiis sunt, praestare te patrem non gravaberis, id quod de te non sperare nefas mihi est*»...

Въ 1730 же году, Академію былъ изданъ трудъ ея члена, извѣстнаго въ свое время ориенталиста Байера — *Museum sinicum* **). Здѣсь, между прочимъ, въ посвященіи Теофану сочинитель говоритъ: «*Aliae nunc te quidem et multo sublimiores de sanctissimis rebus cogitationes illo in gradu tuo districtum tenent, tamen nonnumquams uperiorum temporum studia sic animo recolis, ut eorum grata tibi sit recordatio, mihi vero saepenumero admirationi fuerit. Visus mihi sum media in Graecia atque in illis veterum tum poetarum et rhetorum scholis, tum philosophorum spatiis versari, quoties te eam in partem sermo tulit. Saepe te contemplatus sum tamquam al-*

*) Письмо это напечатано въ *Epistolae Theophanis Prokhorovicz*, 1776, стр. 76, 77; также съ русскимъ переводомъ въ Россійскомъ магазинѣ Туманскаго, ч. II, 1793, стр. 470—473.

***) Книгу эту г. Чистовичъ не совсѣмъ вѣрно называетъ *Sinica* и приурочиваетъ ее къ 1781 году.

terum aliquem sive Clementem, sive Cyrillum, sive Eusebium, cum aut veterum gentium fabulas aut inanissimas philosophorum opinionones refelleres. Rursum me veluti manu ducebas aut Romam aut aliquam aliam Italiae in urbem sacris profanisque monumentis celebratam, ubi cum multa mecum ab omni aetate recelebas, in te ipso visus mihi sum aliquem humanitatis in studiis et optimis artibus longe ante alios doctissimum virum audire. Quam jucundum mihi fuit, quoties monumenta veteris aevi, quae Romae atque reliqua in Italia vidisti, rerum, qui tum fuit, et praesertim eruditionis statum, cetera deinde itinera tua, tuum in studiis litterarum quasi cursum referebas. Quae autem in narrando varietas atque copia, quae rerum memoria, quae in disputando vis et cum summa gravitate permista animi lenitas, quae facilitas in explicando, in disserendo, modo Romanae modo Italicae linguae facultas et elegantia, quanta denique omni in sermone, omni in officio comitas, et, ut dicam uno verbo, gratia»....